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Shrnutí

Tato diplomová práce se snaží popsat a analyzovat základní překážky v oblasti
rozhodování aktérů veřejné politiky o dopravních řešeních na území ČR, jež by byla
v dlouhodobém výhledu udržitelná, s důrazem na veřejnou dopravu. V práci jsou
použity metody typické pro analýzu politiky.

V dopravě obecně lze identifikovat řadu negativních jevů, jako lokální znečištění
ovzduší, zvýšené množství emisí CO2, hluk, kongesce, dopravní nehody
nebo dopady na sociální soudržnost.

Veřejná politika disponuje nástroji, které mohou tento problém řešit a které jsou
obsaženy ve strategických dokumentech, avšak hlavní překážkou je nedostatek
politické vůle, aby byly realizovány.

Pro dosažení vhodného řešení je nezbytné, aby aktéři politického systému přijali jako
svou prioritu podporu veřejné dopravy, která je konceptem, jenž je z hlediska
udržitelného rozvoje podstatným pro zlepšení životních podmínek společnosti.

Summary

This thesis is trying to describe and analyze main obstacles in area of decision-
making on the way to solve the issue of sustainable transport in the Czech Republic,
with putting an emphasis on public transport system. In this work are used specific
methods which are typical for policy analysis.

In general, in transport can be identified a couple of problems like local air pollution,
increasing amount of CO2, noise pollution, congestions, traffic accidents or social
cohesion negative effects.

Public policy has instruments how to solve this problem, which are involved in
strategic documents, but in fact the main obstacle is the lack of political will to realize
that.

It is important that stakeholders should adopt public transport as its priority, which is
a concept that is essential for sustainable development to improve the living
conditions of society.

Klíčová slova

Veřejná doprava, udržitelný rozvoj, veřejná politika.

Keywords

Public transport, sustainable development, policy analysis.
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Motto: „Je snazší pochopit a uspokojit jednoduché potřeby automobilů než složité
potřeby měst.“ (Jane Jacobs)
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1. Úvod

Doba, v níž žijeme, nám klade řadu nových úkolů a výzev, které souvisí

s otázkami týkající se udržitelnosti způsobu našeho současného života. Doprava,

jakožto jedno z klíčových odvětví lidské činnosti, má v tomto způsobu uvažování

významnou roli, kterou lze z pohledu úzké provázanosti s dalšími odvětvími

považovat za zásadní.

Ke zpracování tématu, jenž se zabývá veřejnou dopravou a otázkou jejího

postavení v dopravním systému v rámci konceptu udržitelnosti v této diplomové

práci, mě vede snaha zamyslet se nad rolí a funkcemi osobní dopravy v životě české

společnosti, nad problémy, které jsou s ní spojeny a pokusit se nalézt řešení celé

řady dílčích problémů, které budou nastíněny níže a které souvisí s dalším vývojem

efektivní mobility a dostupnosti v ČR.

Již dlouhou dobu se objevuje potřeba vymezit funkce a role jednotlivých

dopravních subsystémů tak, aby byl zajištěn na jednu stranu co nejširší rozsah

dopravních služeb pro občany a na druhou stranu, aby bylo dosaženo co největší

efektivity a vztah mezi výdaji veřejného sektoru a poskytovanými službami zůstal v co

nejoptimálnějším poměru. Tohle vše je zároveň podmíněno respektováním kritérií

trvalé udržitelnosti.

Důležitým momentem pro správný náhled na otázky spjaté s dopravou je

okamžik, kdy si ti, kdož porovnávají ekonomické náklady jednotlivých způsobů

dopravní obslužnosti, uvědomí skutečné celkové náklady na dopravu, tedy nejen

prostředky investované do provozu dopravních systémů, ale i skryté náklady, tj.

externality (v tomto případě negativní), které v provozních nákladech započítány

nejsou a jež jsou ekonomickým vyjádřením způsobené společenské škody a újmy na

vzácných statcích (např. na stavu životního prostředí či přímo na zdraví obyvatel),

která je rozsahem nezanedbatelná a jejichž sanaci je nutno následně hradit

z prostředků veřejných rozpočtů.

10

Vede se taktéž diskuse o tom, zda-li a nakolik je vhodné podporovat právě

hromadnou osobní dopravu, např. prostřednictvím dotací z veřejných rozpočtů, o jak

velkou částku v objemu financí vyčleněných na dopravu má jít, či zda-li je vhodné k

osobní dopravě přistupovat pouze jako k čistě tržnímu statku, což jsou také některé

z aspektů, na něž budu v práci koncentrovat svou pozornost.

1.1 Vymezení rámce obsahu diplomové práce

V práci se budu se snažit především zkoumat otázky podpory veřejné dopravy

a rámcově také otázky neudržitelnosti současného stavu v osobní dopravě z hlediska

veřejné politiky a za užití jejich specifických metod. Nebudu tedy ve zvýšené míře

zacházet přímo do oblasti technického řešení stavu a změn dopravního systému, což

je odvětví, které vyžaduje důkladnou odbornou znalost technických disciplín tohoto

oboru.

Sektor dopravní politiky je sám o sobě značně rozsáhlý a můžeme jej rozdělit

na dva základní celky – osobní a nákladní dopravu, kdy se oba tyto subsystémy

doplňují, řadu prvků sdílejí, ale v řadě z nich jsou odlišné. V práci se zaměřím pouze

na oblast osobní veřejné dopravy, která je v mnoha ohledech specifická. Nákladní

doprava má při hledání funkčních řešeních v dopravní problematice a např. při

plánování výstavby systému dopravní infrastruktury bezpochyby rovněž

neopomenutelný význam, a v práci na ni bude částečně také brán ohled, nicméně

rozhodl jsem se, že namísto komplexní analýzy celého dopravního systému, zvolím

především z důvodu snadnější operacionalizace z pohledu jednoznačného naplnění

definice veřejného zájmu a hlubší analýzy zpracovávaného problému užší zaměření

práce. Od této redukce si slibuji možnost detailnější analýzy problému a snazší

identifikaci a realizaci variant řešení.

V opačném případě by taková studie byla vzhledem k velkému množství

zpracovávaných proměnných a tedy i předpokládanému většímu rozsahu, velmi

obtížně zpracovatelná v prostoru, který můžu využít v této diplomové práci, což by

mohlo v důsledku vést k nechtěnému výslednému efektu práce, především kvůli

zvýšenému riziku povrchního a nepřesného pohledu na celou oblast.
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V osobní dopravě se budu soustředit takřka výhradně na dopravu hromadnou

(s podstatným důrazem na její pevninskou složku - vlakovou a autobusovou). Druhou

větví osobní dopravy je rovněž významná oblast, která bývá často při vytváření

dopravních politik neprávem přehlížena – individuální nemotorová osobní doprava

(zahrnující zejména cyklisty a pěší chodce), která v celém systému sehrává

podstatnou roli. Tato oblast si však rozhodně zasluhuje samostatnou důkladnou

analýzu, která by zkoumala její funkce a postavení v dopravním systému. Její role

však v práci rovněž nebude opomenuta, protože ovlivňuje dopravní systém jako

celek a spolu s dále navrhovanými řešeními popisovaných problémů také významnou

měrou přispívá ke zlepšování udržitelnosti dopravy.

S konceptem veřejné hromadné dopravy (dále jen VHD) bude v práci

zacházeno jako se základním protipólem k individuální automobilové dopravě (dále

jen IAD), přičemž se zaměřím na funkce VHD, které se budu snažit popsat a

charakterizovat ve vztahu k užitým teoriím.

Na tomto místě je také třeba zdůraznit, že práce nebude směřovat k cíli

zodpovězení otázek souvisejících s technickými náležitostmi oblasti dopravy, např.

zvyšováním udržitelnosti IAD (nebude se např. primárně zabývat otázkou podpory

výroby úsporných typů motorů pro osobní automobily), protože ač autor tuto otázku

považuje pro budoucnost za vysoce důležitou, tak tato se přímo nevztahuje k řešení

některých dalších jevů, jež jsou vázány na IAD a proto budu s podobnými tématy

pracovat spíše okrajově.

Posledním omezením, které uplatním, je pojetí práce z

geografického hlediska, protože bude situována výhradně na celostátní úroveň ČR (s

výjimkou analýzy dopravní situace ve vybraném kraji). Nebudu se tedy zabývat

zvlášť situací v Praze, která má vlastní velmi specifické dopravní potřeby např.

vzhledem k charakteru metropole jako výrazně největšího města co do počtu

obyvatel oproti všem ostatním městům země, k přítomnosti metra jako jediného

systému RTS v zemi a k velké hustotě zástavby včetně pěších zón. I zde vnímám

jako nezbytnou nutnost vlastní obšírné analýzy možnosti zlepšení v dopravě osob.

12

1.1.1 Schéma postupu práce

Na úvod je důležité provést analýzu současného vývoje a stavu v oblasti


[…]

MA 21 – Místní agenda 21
MD ČR (MD) – Ministerstvo dopravy České republiky
MHD – městská hromadná doprava
MŽP ČR (MŽP) – Ministerstvo životního prostředí České republiky
NGO – Non-governmental organizations (Nestátní neziskové organizace)
NOX – oxidy dusíku
NSZM – Národní síť zdravých měst České republiky
OECD – Organizace pro hospodářskou spolupráci a rozvoj
OPD – Operační program Doprava
oskm – osobový kilometr / osobokilometr
OZE – obnovitelné zdroje energie
PHM – pohonné hmoty
PM10 – polétavý prach (particulate matter) - prachové částice s průměrem menším
než 10 µm
PÚR – Politika územního rozvoje
QoL – Kvalita života (Quality of Life)
RTS – Rapid Transit Systém
ŘSD – Ředitelství silnic a dálnic ČR
SFDI – Státní fond dopravní infrastruktury
SPŽP – Státní politika životního prostředí
SUR – Strategie udržitelného rozvoje
SŽDC – Správa železniční a dopravní cesty, s.o.
TEN-T – Transevropská síť (Trans-European network)
TIMUR – Týmová iniciativa pro místní udržitelný rozvoj
UR (TUR) – Udržitelný rozvoj (Trvale udržitelný rozvoj)
VHD – Veřejná hromadná doprava
ŽP – Životní prostředí
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Příloha č. 1: Tabulka analýzy aktérů

104 Pole „Zájem“ vyjadřuje míru skutečného (avšak nikoliv nutně artikulovaného, v takovém případě jde o
odhad) zájmu aktéra na pozitivním řešení zkoumaného problému – může být silný, střední či slabý
105 Pole „Postoj“ podává informaci o vyjádřeném postoji (obecně známé stanovisko na základě zveřejněných
údajů např. v médiích anebo stanovisko odhadnuté) – může být pozitivní (+), negativní (-) či neutrální (0)
106 Pole „Role“ vypovídá o zapojení aktéra do řešení problému, tj. jakou hraje roli – dělím je na aktivní (A –
snaží se politiku ovlivňovat) a pasivní (P – vyčkává na výsledek)
107 Pole „Vliv“ zachycuje důležitost daného aktéra pro výzkumníka v celém procesu tvorby politiky – rozděluji
jej na velmi silný (+++), středně silný (++), a slabší (+)

aktér zájem104
postoj105 role106 vliv107

Vláda ČR silný 0 P +++

MD ČR slabý - A +++

MV ČR slabý + P +

MŽP ČR silný + A ++

MMR ČR střední 0 P +

Krajské úřady slabý 0 A +++

Asociace krajů ČR střední 0 A ++

MÚ a obecní úřady střední 0 A +++

Politické strany slabý 0 A ++

SŽDC střední 0 P +

České dráhy slabý - A +++

Asociace organizátorů VHD střední + P +

Stavební spol. slabý - A +++

Výrobci aut apod. slabý 0 P +

Občané ČR silný + P +

Neziskové organizace silný + A ++

Příloha č. 2: Strom problémů

Absence vysokorychlostní železniční sítě

Netransparentní zacházení s veřejnými
financemi v celé oblasti dopravní politiky

Vysoká spotřeba paliva a nedostatečné filtry
prachových částic u starších typů vozidel

Negativní dopady na psychiku
člověka, stres, úzkost

Preference individuálních zájmů občanů (komfort) a
nerespektování či neuvědomění si veřejného zájmu
v dopravě (odpovědnosti za udržitelný rozvoj společnosti)

Silný vliv lobby stavebních firem mající zájem na
získání státních zakázek na výstavbu silnic

Nedostatečná politická vůle na všech úrovních
veřejné správy pracovat na efektivních návrzích a
řešeních v osobní dopravě s ohledem na UR

Zvýšené emise výfukových plynů,
tedy mj. karcinogenních látek

Otázka zajištění bezpečnosti dětí při cestách do školy

Nízký komfort cestujících v prostředcích
VHD a na zastávkách, služby neodpovídají
zvyšujícím se cenám jízdného

Zvýšené ohrožení chodců a cyklistů

Zvýšená úroveň hluku

Zvýšené kongesce (dopravní zácpy)

Zvýšené emise skleníkových plynů
(zejména CO2), příspěvek ke změně
klimatu

Zvýšená nehodovost

Ekonomicky nevýhodné státní zakázky na
výstavbu silniční infrastruktury

Slabá interregionální spolupráce v
koordinaci dopravních systémů, což by
vedlo k významným úsporám

Nezodpovědný přístup v územním plánování,
chybějící strategie rozvoje území obcí

Urban Sprawl – Sídelní kaše v podobě
nekoordinovaného rozvoje měst a obcí

Nedostatečná infrastruktura a
dopravní obslužnost suburbánnních
oblastí

Nedostatečná výchova k zodpovědnému
přístupu k dopravě ve školách, nezájem
médií o zviditelnění problému

Nedostatečná podpora a propagace
udržitelných způsobů dopravy

Omezování či rušení spojů VHD

Nejednotný přístup orgánů veřejné správy
k prioritám v oblasti dopravy

Možný vznik sekundárních sociálních
problémů jako důsledek nedostatečné
dopravní obslužnosti oblastí

Uzavírání dlouhodobých smluv
s poskytovatelem dopravních služeb Absence faktické konkurence v železniční dopravě

Nedostatečná dopravní obslužnost
venkovských oblastí (především o
víkendech)

Systémově chybně nastavené ceny jízdného
v některých oblastech, různé tarify, špatná
koordinace, někde se slevami jinde nikoliv

Fragmentace krajiny a biotopů

Chybějící provázanost dopravních
subsystémů v oblastech bez IDS –
návaznost v multimodální dopravě

Vysoká frekvence silniční dopravy

Negativní dopad na fyzické zdraví
(poškození plic, astma)

Podfinancování sektoru VHD Volba IAD jako prioritního způsobu dopravy