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 Diplomová práce Bc. Ondřeje Holčáka má 101 stran textu, včetně tabulek a grafů. Zabývá

se překážkami, které brání aktérům veřejné politiky přijmout na území České republiky

taková dopravní řešení, která by byla dlouhodobě udržitelná. Autor v práci využívá metod

z oblasti analýzy politiky. Z prognostických metod je využit strom problémů.

Teoretickými východisky práce jsou teorie (dlouhodobě) udržitelného rozvoje, koncept

veřejného zájmu a koncept kvality života.

Autor se ve své práci zaměřuje na osobní dopravu, a to zejména na veřejnou hromadnou

dopravu a individuální automobilovou dopravu. Diskutovány jsou jednak ekonomické aspekty

osobní dopravy, v kapitole č. 6 je pak podrobně popsán systém veřejné hromadné dopravy na

území České republiky a jeho udržitelnost. Kapitola č. 7 se věnuje výhodám a přínosům

veřejné hromadné dopravy. V kapitole č. 8 autor popisuje tři zvolené příklady ze zahraničí.

Zejména velmi zajímavý a známý model řešení v brazilském městě Curitiba (je srovnatelné

s Prahou, má také cca 1 mil. obyvatel) mohl být popsán a diskutován podrobněji.

Klíčovou kapitolou je devátá kapitola, nazvaná „Navrhovaná opatření směřující

k udržitelné dopravě a podpoře veřejné hromadné dopravy“. Zde se objevuje osobní tvůrčí

přínos autora, nejedná se o pouhou kompilaci dat. Diskutovány jsou legislativní a ekonomické

nástroje, nástroje přímé regulace, nástroje ke zvyšování atraktivnosti veřejné hromadné

dopravy, role občanského sektoru a možnosti spolupráce veřejného a privátního sektoru, dále

preference veřejné dopravy ve městech, integrované dopravní systémy (nejrozvinutější je

v rámci ČR v Jihomoravském kraji) a problematika územního plánování měst a obcí ve

vztahu k dopravě.

Diplomová práce je podrobnou a důkladnou analýzou zvoleného tématu. Oceňuji také, že

je napsána dobře po formální stránce, obsahuje minimum překlepů. Mám k ní jen následující

připomínky:

- Některé formulace bych volil opatrněji, aby nepůsobily dojmem otřepaných klišé. Viz

např. úvodní věta v úvodu: „Doba, v níž žijeme, nám klade řadu nových úkolů a

výzev...“

- Místo „trvalá udržitelnost“ bych používal raději jen „udržitelnost“, či „udržitelný

rozvoj“, jak to prosazuje např. Ministerstvo životního prostředí ČR.

- V kapitole 2.1.1. je zmíněno, že „výkony vozidel IAD tvořily v roce 1980 65,4%

z celkového objemu dopravních výkonů, v roce 1995 to bylo už 79% a v roce 2005

74%“. Nemá být poslední údaj spíše 84%? Jinak by bylo popřeno tvrzení o neustále

narůstajícím výkonu vozidel individuální automobilové dopravy.

- „Urban sprawl“ bych překládal raději jako „rozšiřování měst“, nikoliv „sídelní kaše“,

což je dle mého názoru spíše matoucí pojem.

- V kapitole 5.3.1. mi nedává smysl věta: „Pokud je s nárůstem jízdného spojeno i

zvýšení objemu poskytovaných služeb, tak podle výzkumu Dargaye a Hanleyho

z roku 2002 ke zvýšení poptávky po VHD nedojde.“ Nemá být spíše „ke snížení

poptávky po VHD nedojde“?

- V kapitole 6.1.4. je správně uvedena kontroverznost případné výstavby kanálu Dunaj-

Odra-Labe. Kromě uvedených faktorů bych přidal i ekonomicky aspekt. Podle asi 5 let

starých odhadů by náklady na výstavbu byly 430 miliard Kč (osobní sdělení Ing. Jana

Zemana z agentury CENIA).

- V kapitole 8.1. je ve druhém odstavci pravděpodobně „zamíchán“ údaj z České

republiky (údaj agentury GfK) do textu, který se věnuje situaci ve Velké Británii.

- U příkladu z Německa bylo vhodné vzpomenout i město Freiburg, kde celá městská

část úplně vytěsnila osobní automobilovou dopravu na přání občanů a zdá se, že

k jejich následné spokojenosti.

Závěrem autor konstatuje, že veřejná doprava a zejména doprava železniční je systémem,

který je v segmentu motorové osobní dopravy nejpřínosnějším východiskem pro naplňování

principů udržitelného rozvoje, nicméně v ČR není v oblasti veřejné dopravy v dostatečné míře

dbáno na respektování přijatých strategických dokumentů, které preferenci veřejné hromadné

dopravy zaštiťují.

Ondřej Holčák využil ke své důkladné analýze velké množství dostupných zdrojů, o čemž

svědčí seznam použité literatury, včetně elektronických zdrojů.

Práci Bc. Ondřeje Holčáka považuji za zdařilou a kvalitně zpracovanou a doporučuji ji

k obhajobě. Před obhajobou navrhuji klasifikační stupeň „výborně“.

V Olomouci, 25. ledna 2010 doc. RNDr. Pavel Nováček, CSc.